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Oficio n° 148/GAB/PROC Lapa, 02 de Outubro de 2015.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n° 082/2015, que autoriza o
Poder Executivo Municipal a firmar convénio com o CERENE - Centro de Recuperagao
Nova Esperanca, para repasse aporte financeiro e déa outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

Leila Aubrift Klenk -
Prefeita Municipal

Camara Municipal da Lapa
Protocolo 0000001521 /2015 05/10/2015
Leila Aubrift Kienk /"‘197
Oficio
Exmo. Sr. MARILDA 15:11:52
ARTHUR BASTIAN VIDAL
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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PROJETO DE LEI N° 082, DE 02 DE OUTUBRO DE 2015.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal, em conjunto
com o Conselho Municipal dos Direitos da Crianca
e do Adolescente — CMDCA/LAPA-PR e o Fundo
Municipal dos Direitos da Crianca e do
Adolescente, a firmar convénio com o CERENE -
Centro de Recuperacdo Nova Esperanca, para
repasse de aporte financeiro objetivando a
execucao de acbes voltadas a garantia dos direitos
da crianca e do adolescente, e da outras
providéncias.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicées legais, apresenta a consideracéo da Camara Municipal o seguinte Projeto de
Lei:

Art. 1°. — Fica o Poder Executivo Municipal, em conjunto com o
Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente — CMDCA/LAPA-PR e o
Fundo IMunicipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente, autorizado a firmar convénio
com o CERENE - Centro de Recuperacgdo Nova Esperanga, inscrita no CNPJ/MF sob n°
79.372.108/0005-99, com sede na Rua Acre, s/n° - Marafigo, nesta cidade, para o
repasse da importancia de R$ 16.623,40 (Dezesseis Mil, Seiscentos e Vinte e Trés
Reais & Quarenta Centavos) referente a aporte financeiro previsto no § 1°, do artigo 29
da Lei Municipal n° 3065, de 16.03.15, para a execugéo de agdes voltadas a garantia
dos direitos da crianca e do adolescente, previstas no PROJETO RECUPERANDO
DIREITOS, selecionado pelo Conselho, a ser desenvolvido pela Instituicdo CERENE -
Centro de Recuperagdo Nova Esperancga, condizente com a Resolugao CMDCA/LAPA-
PR n° 106, de 05/08/2015, que dispde sobre o repasse dos recursos, conforme Projeto,
Plano de Aplicagao e Planilhas de Orgamento, partes integrantes desta Lei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagao dos recursos a que se
refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas, sob pena de suspenséao e devolugao
dos recursos néo aplicados na destinagao:

| - ao Municipio; e

Il - ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, bimestralmente,
conforme disposto na Resolugdo n° 28/2011, regulamentada pela Instrugao Normativa
n° 61/2011, ambas daquele Tribunal, que dispéem sobre a formalizacéo, a execucao, a
fiscalizacdo e a prestagdo de contas das transferéncias de recursos financeiros e
demais repasses no ambito estadual e municipal.

Art. 3° - O Convénio de que trata o artigo 1° desta Lei tera validade de
12 (doze) meses, a contar da assinatura do mesmo, podendo ser prorrogado por igual
ou inferior periodo, mediante Termo Aditivo, o qual devera ser solicitado ao
CMDCA/LAPA-PR por meio de correspondéncia, em até 30 (trinta) dias antes do
término do Termo de Convénio, com as justificativas necessarias para a sua
prorrogacao. i,
/
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PROJETO DE LEI N° 082, DE 02.10.15 .. 02

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta da
seguinte dotacdo orcamentaria:

10 — Secretaria Municipal de Inclusdo e Agédo Social

10 04 — Fundo Municipal da Crianca e do Adolescente

08 243 0013 6050 — Doacdes de Pessoas Fisicas e Juridicas para o FMDCA
750:3.3.50.41.00.00.3000 — Contribuigdes

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 02 de Outubro de 2015.

Leila Aubrift Klenk | ~
Prefeito Municipal
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1. Abrangéncia do Projeto:

{ )Rurak iocalidades
( ) Urbano Central

() Urbano Periférico: Bairros

( X ) Rural e Urbano

4.4Dados Cadastais do Proponente

|

Centro §
Comunidafle Terapé
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|
| Entidade Proponente CNPJ
|~ CERENE- Centro de Recuperagao Nova 79.372.108/0005-29
Esperanca
. Endereco: | CEP
| 83.750-000

Rua: Acre,s/n°-Marafigo LAPAPR |
[ 3

Telefone Fax 1 E-mail institucional
(41) 3622 0549 (41) 3622 8357 cerene@lapa.org.br
i
Responsavel: CPF 031.169.119-67 Funcéo
_Marcos Passig Diretor
N° Conta Corrente: Banco (Banco do|Brasil N° Agéncia:
ou Caixa Econdmica)
Nome do Responsével Func&o E-mail
Técnico pelo Projeto Coordenador Luciano.lapa@cerene.org.br
Luciano Gaspar Pinto Terapéutico
Telefone Celular N° registro no Conselho
(41) 3622 8357 (41)8808 6841 Profissional - 200610

Biumenau SC/Administragio Central

Rua Prof. Jacob Ineichen, 6607 - Bairro ltoupava Cent

CEP 89058-970 - Caixa Postal 6363
Fone/Fax (47) 3337-1957 / 3337-0007

s-mall: cerena(@cerene.org.or - blumenau@ceréne.org.br

S3p Bento do Sul - 5C

ax (7Y 3635-313!1

tral

Ruz Lidia lzoice Rosenstok, 211 - Bairro Boehmerwald
CEP 89287-805 - Caixa Postal 501

|

!
Palhoca - s¢
CEP 88138-247 - Caixa Posta!
Fone/Fax (48)3242-8152

Lapa-PR |

FonefFax (41} 3622-8357

Ruz Verde Vaie, 600 - Bairro Praia de Fora

a-mail: palho a@cerene.org.br

Srolongamento da Rua Acre s/n° - Loca! Marzfigo
CEP 83750-000 - Caixa Posal 151

Joinvilie - G~
Rua Luiz Brockmann, 89 - Bairro Ameénc

i35 CEP 89204-260

=
Fiiado 2: .&Eu{
o Brasit
!

Fone (47) 3029-3007

e-mail: joinville@c

jtuporanga - 5C

erene.org.or

Rodovia SC 427 - Bairro Bela Vistz
CEP 88400-000 - Caixa Postal 51

Fone (47) 3533-9044
e o
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4.2 Valor do Projeto (FMDCA) R$:
Dezesseis mil seiscentos e vinte e tré? reais e quarenta centavos.
:|

{
1.3Nome do Projeto: i
Recuperando Direitos.

] -
5. CLASSIFICAGAO DO PROJETO CONFORME ARTIGO 6° DA RESOLUGAO
CMDCA 71/2014. |

( ) Garantia do direitc & convivéncia familiarje comunitéaria;
( ) Enfrentamento a Violéncia;
( ) Erradicag&o do trabalho infantif;

{ ) Atendimento em situago de risco; |
(X) Prevengan e tratamento a dependéncia e uso de substéncias psicoativas;
{ ) Atengao aos internados por motivos de satde;
{ ) Atengdo ao adolescente em conflito comsEl lei;

3. BREVE DIAGNOSTICO DA REALIDADE|

O Cenitro de Recuperagdo Nova Espjr'anga-CERENE atua no atendimentc de
dependentes de substéncias desde 1988. |

Os programas de atendimento para pessoag com transtornos decorrentes do uso, abuso
ou dependéncia de substincias psicoativas do CERENE sdoc desenvolvidos em
conformidade com a organizagdo mundial de satde (OMS) que os considera uma doencga
com diagnostico e prognostico conhecidos. A atengao prestada a adolescentes obedece
e do Adolescente — ECA.

O Cerene visa como medida de intervencid, compreender as necessidades do individuo
segundo as variaveis socias culturais, afetivas, familiares e a fase da vida que se
encontram observando a questio da drogadicéo e situacso de rua promovendoc o retomno
gradativo a familia e iogo a sociedade como um todo.

As terapias e métodos terapéuticos contembiam os aspecios bio-psico-espirituais do ser
humano, a alienacao social decorrente e a Foodependéncia familiar, visando autonomia,
mudanca de estilo de vida, prevencéo de ida e reinserg&o socio familiar.

As atividades desenvolvidas realizam-se sob a perspectiva de processos de ensinoc
aprendizagem, levando em consideragao adolescéncia enquanto fase especifica do
desenvolvimento humano. i

Siumenau SC/Administracdo Central Palhoga - SC;" Joinvilie - SC

%z Prof. Jacob ineichen, 66C7 - Bairro froupava Central Rua Verce Valg, 600 - Bairro Fraia ce Fora
"= §9048-970 - Caixa Postal 6363 CEP 88 338—2%7 - Caixa Postal 135 CEP 89204-260

~nefFax (47) 3337-1997 / 3337-00C7 Fone/Fax (48} $242-8152 Fone (47) 3025-3007
cerene@carene.org br - blumenau@cerene.org.br e-mail: paihoca@cerens.org.br e-mail: joinville@cerene.org.br

i
ento do Suf - SC Lapa - PR ltuporanga - SC

creffax (47) 3635-3131 Fone/Fax (41) 8622-8357 Fone (47) 3533-9044

B

e Roserstok, 21 | - Balrro Boghmerwald Prolongamento da Rua Acre s/n® - Local Marafigo Redoviz SC 427 - Bairro Belz Vista
- Caixa Postal 501 CEP 83750-040 - Caba Postal 191 CEP 88400-00C - Caixa Postal 91

Comunidade Terap8utica - Fundada em 1989 Fi‘iadoa:%ur
no Brasil

SN

Rua Luiz Brockmann, 8% - Bairro Américe
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g .
O trabalho é realizado por equipe muitidiscipiinar visando atendimento pedagogico,
psicol6gico, aconselhamento individual, atividades esportivas, terapias de grupo entre

outras. -

Atualmente o nimero de adolescentes que iniciam o programa terapéutico e conseguem
conclui-io, tem crescido consideravelmente,|nos indicando a importancia de oferecermos
cada vez mais um ambiente saudavel, equip?do e com recursos educativos de qualidade.

. favorecera a continuidade de um apoi

3.1- Proirlemas: 1
A maioria dos adolescentes que chégam a nossa unidade ja estdo afastados do
ambiente escolar, e atividades ivas e prazerosas devido o uso de

substancias psicoativas (SPA), sendo assim, percebemos a importancia de uma
sala de recursos (sala de video e atiglidades iadicas), com materiais diversos para
ampliar nossa atencao pedagoégica j eles oferecida.

3.2 Oportunidades: 1|
i
i
Ter uma sala de recursos disponivel para apoiar na area educativa dos adolescentes

, educacional de boa qualidade com recursos
mais amplos no que diz respeito & diversidade de atividades oferecidas, materiais

Cruz Azui

no Brasil

estes que contribuirdo para um pr
contexto de recuperag@o. Assim o

o de ensino estruturado inserido em um
olescente terd seu direito de acesso a

T

4

educacéo, mesmo em situacdo de acoihido/internado.

. Pablico:

i
Atualmenté estdo acolhidos no Cerene de Lapa/PR cinco adolescentes em
. fratamento para dependéncia quimica, |sendo um adolescente em situacdo de
abrigo, um em liberdade assistida, doi¢ em situagcdo de negligéncia familiar e
somente um com histdrico famiiiar funcional.

4.1. Namero total de criangas/adolescentes a serem atendidas:

4.2. Faixa etaria:

Nossa capacidade de atendimento & de oito adolescentes.

Adolescentes do sexo masculinc entre 12 e 1’3 anos.

4.3. Namero de familias a serem atendidas
O Numero de familias a serem atendidas se dara conforme o nimero de adolescentes

- acolhidos, no momento, cinco familias.

Ziumenau SC/Administracio Central Pathoca - SC Joinville - SC

2K

B8-970 - Caxa Postal 6363 CEP B8138-247 - Caixa Postal 135 CEP 89204-250
(47) 3337-1597 / 3337-0007 Fong/Fax (48) 2242-8152 Fone (47) 302%-3007

% Jacab ineichen, 6607 - Bairro toupave Central Ruz Verde Vale, 1600 - Bairro Praia de Fora Rua Luiz Brockmann, 89 - Bairmo Américe

-ail: carene@cerene.org.or - biumenau@cerene.org.br e-mail: palhoca@cerene.org.br e-mail: joinville@cerene.org.or

sZc Bento do Suf - 8C ; Lapa - PR Ituporanga - SC
at |zotde Rosenstok, 21 | - Bairro Boshmerwald Proiongamento da Rua Acre s/n° - Local Marafigo Rodovia SC 427 - Bairro Bela Vista

2X {7

7.805 - Caixa Postal 501 CEP 83750-000 - Caixa Postz! 15! CEP 88400-000 - Caixa
Fone/Fax (41) 3622-8357 Fore (47) 3533-5044

Postal 91
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5. Objetivos
5.1 Gerais:
Resgatar o direito a educacado, inseridos em %.lm ambiente saudével, visando qualidade de
vida. ‘
Estimular a criatividade. |
Oferecer através da informacgéo, caminhos dlirers:f cados para a adesédo a um novo estilo
de vida. |
5.2 Especificos: ‘
_ -Ampl;ar a quilidade das atividades socioedu icativas, a fim de promover maior rendimento
no processo de aprendizagem dos adolescer
-Oportunizar o acesso a atividades de quaiﬁde e as tecnologias como ferramentas Uteis
para o desenvolvimento pessoal, aproximando-os ao maximo & realidade de uma
sociedade antes n3o percebida. {
-Promover maior adeééo ac tratamento ?mporcsonando diversidade nas atividades
diarias, e, através dessa diversidade melhoria da percepcdo dc adolescente quanto ao
estilo de vida conquistado durante e apés o tfatamento.
-Estimular a ampliacgo do processo cogniti\iro, de concentracdo e compreensio atraves
da melhoria das atividades.
6. METODOLOGIA DO PROJETO: _
i
O seguinte projeto almeja desenvolver um préacesso cultural de estudo, leitura recrezativa e
educagdo interativa através de videos e mitlias, bem como um espago para debates e
estudos em grupo, com ambiente equipado para sala de recursos pedagégicos.
O processo se dard como parte da programacdo semanal executada por equipe
multidisciplinar com base no enriquecimernito do Programa Terapéutico j& oferecido,
porém, eliminando as atuais deficiéncias por falta de material adequado e de qualidade.
A programacdo semanal sera desenvolvida| por temas e planos de aula que abordem
informacgdes sobre uso e abuso de SPAS, problematicas vivenciadas na adolescéncia, __;,.7;\

conhecimentos gerais adequados a idade es
Curriculares Nacionais (PCNs).

As midias contribuirdo para o interesse e mafr absorgdo dos contetidos que por sua vez,

serdo aplicados em apresentagbes ac pu

Palhoga - EC
Rua Verde Vale,
CEP 88138-247
Fone/Fax {48} 3

Sy 2

imenau SCfAdministrag:aa Cem:rai

&/F ”"_ 33:" .99? / 3337-0007
2 cerene@cerene.org.br - biumenau@cerene.org.br

e-mail: palhocad

lar de cada adolescente e aos Parametros

'-_.J;
incentivando aos /
Joinville - SC
Ruz Luiz Brockmann, 89 - Bairro América
CEP 89204-260
Fore (47) 302%-3007
e-mail: joinvile@cerene.org.br

licc adulto e familiares,

500 - Bairro Praia de Fora
- Caixa Postai 135

0478152

iDcerane.org.br

=10 Bento do Sul - SC Lapa-PR | ltuporanga - SC
Lidiz lzo! ce Rosenstok, 21 1 - Bairro Boehmerwaid Prol oiga'“ﬁ"T“I Ruz Acre 3/r° - Local Marsfigo Rodovia 5C 427 - Bairro Bela Vista
805 - Caixa Postal 50! CEP §3750-0 (% Caixa Post 1| |9| CEP 88400-0C0 - Caxz Postal 91
zirax (47) 3635-3131 Fone/Fax (41 Jj 22-8357 Fone {47} 3533-3044
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adolescentes as praticas escolares e a0 intel

ambiente escolar.

peracio Nova Esperanca
péutica - Fundadaem 1989

|
fzcebook.com/paraumavidasemdrogas

Gblica Municipal, Estaduzl e Federal
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Filiado a:

5

lesse a um retorno com othar diferenciado ao

6.1 CRONOGRAMA DE ATIVIDADES A SéREH REALIZADAS COM AS CRIANCAS

JADOLESCENTES f
| Atividades Pericrdicidade (semanal)
1
7 hotas
Leitura recreativa ;
5 hogas
Reforco pedagdgico -

_ 2 hotas
Apresentagao de videos
informativos e de prevencéo
Atividades de expressao 1 hora

|

8.2 CRONOGRAMAS DE ATIVIDADES A S|

.quanto ao uso de SPA’s

Atividades Periadicidade (semanal)
= 5 1 hotia

Apresentactes dos temas

aprendidos pelos os adolescentes

Palestra de prevengdo e orientagéo | 1 hora

7. AVALIACAO DO PROJETO:

As avaliagdes ocorrerdo semanalmente jun
reunides. Todas as atividades realizadas

mensais. Tendo em vista o acompanhamen
resultados, num processo continuo através de trocas de ideias como forma de avaliaggo.

EREM REALIZADAS COM AS FAMILIAS

tamente com a equipe técnica, através de
r&o registradas para avaliagbes e relatérios
de cada atividade executada medindo seus

Os indicadores de mudanca serdio os principais meios de avaliagdo. O

monitoramento mensal serd muito importan
mediante dificuldades que surgirem no pr

solucgo dessas dificuldades.

Os resultados esperados estao ba

i
1

para determinar medidas a serem tomadas
sso e quais medidas serdo tomadas para a

ados na melhoria do rendimento cognitivo e

social no processo de recuperacdo dos adolescentes avaliados pela equipe técnica, pais

e profissionais das instituigbes responsaveis
Pathoga - SC |
Rua Verde Vale| 400 - Bairro Praia de Fora
CEP BE138-247 - Caixa Postal 135
Fore/Fax (48)

e-mall; palhcca?cer&ne.crg.or

Ziumenau SC/Administracio Central

of. Jacab Ineichen, 6607 - Bairro itoupava Central

= 85048-570 - Caixa Postal 6363

ax (47) 3337-1957 / 3337-0007

-zl cerene@cerene.org.br - blumenau@cerene.org.br

i
53e Bento do Sul - SC Lapa-PR |
izolde Rosenstox, 2! | - Bairro Boehmerwaic Prolongamento]da Rua Acre s/in® - Local Marafigo
€ 7-805 - Caixa Postal 501 . CEP 83750-00D - Caixa Postal 191

“srefFex (47) 3635-3131

Fone/Fax (41) 3622-8357

ia tutela do adolescente.

47-8152

Joinville - SC
Rua Luiz Brockmann, B9 - Bairro Américz
CEP 89204-250

Fone (47} 3029-3007

e-mail: joinvile@cerene.or;

ituporanga - SC
Rodovia SC 427 - Bairro Belz Vista
CEP 88400-000 - Caixa Postal 9!

Fone (47) 3533-9044
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= i
PLANO DE APLICACAO GERAL i
) i
Recursos do FMDCA
= | VALOR
NATUREZA | DESCRICAO DOS ITENS || QUANTIDADE
TOTAL
. . 16
Investimentc | Equipamentos J R$ 14.007,00
i
i
Custeio Material de consumo 488 R$ 2.616,40
Total: 16.623,40
/‘Ma'cﬁ Passig
Representante Legal
Lo s
Cristiane LiN Tribess
CRC/SC 021.438/0-9
Ass.Contadorida Entidade
P ITHLAR i RS ITWTS
Técmoz em Congzbilidade
CROSE G21RBEL .
CRUSC D2%%bh . 06 de juiho de 2015.
iumenau SC/Administracic Central Palhoga - SC Joinville - SC
. 7, lacob Ineichen, 6607 - Bairro ltoupava Central Rua Verde Vaie, §0C - Bairro Przia de Fora Rua Luiz Brockmann, 89 - Bairro América
8-57C - Caixa Postal 6363 CEF 88138-247¢ Caixz Postal 135 CEP 89204-260
'}y 3337-1857 /3337-0007 Fone/Fax (48) 3342-8152 Fone (47) 3029-3007
cerene@cerene.org.br - biumenau@cerene.org.br e-mail: pathoca@cerene.org.br e-mall: joinville@cerene.org.br
io Benta do Sul-SC - Lapa - PR Ituporanga - SC
izolde Rosenstok, 21! - Bairro Boehmerwald Prolongamento da Rua Acre s/2° - Local Marafigo Rodoviz SC 427 - Bairro Belz Vista
B5287-805 - Caixa Postal I'~G CEP 83750-000}- Caixa Postal 191 CEF 88400-000 - Caixa Postal %1
ras \" ) ,6.,5 3131 _ Fone/Fax (41) 3822-8357 Fone (47) 3533-9044
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PLANILHA DETALHADA !

Recursos do FMDCA

| NATUREZA

DESCRIGAO DOS ITENS

VALOR
UNITARIO

VALOR
TOTAL

investimento/
equipamentos

Smart TV LED 3D 42" Fuii
HD

1.128,00

1.128,00

Notebook 8GB 1TB 8.1
LED 14 Placa de Video
2GB

2.280,00

2.290,00

Caixa de Som Amplificada
com Entrada USB e SD
50W RMS USB350 FM

249,00

249,00

| Projetor Full HD MS524B

2.000,00

2.000,00

DVD Player com entrada
USB frontal

99,00

99,00

Desktop - 4Gb RAM
500Gb HD AMD Windows
8 3R$ 1.619,00

870,00

3.480,00

Iimpressora Multifuncional
com impresséo a laser
monocromatica resolugao
600x 600 dpi

720,00

720,00

Estante de livros em
MDP 2 portas de vidro e
duas gavetas

72 x 178 x 36 cm

674,00

4.040,00

Custeio /
Material de
consume

Cademo linhas 200

| folhas

Grande, capa dura

30

9,60

288,00

Estojo de lapis de cor/
24 cores

24,90

249,00

| P

Grampeador em ago
com base de apoio em
piastico

Tamanho grande

14,50

87,00

Palhoga - SC
Rua Verde Vale, 600 - Barro Praia de Fora
CEP B88|38-2471- Caixz Postal 135
Fone/Fax (48) 3342-8152

e-rmaii: palhoca@cerane.crg.br

siumenau SC/Administracio Central
.2 Prof. Jacos Ineichen, 6607 - Bairro ftoupava Central
“£F 89068-970 - Caixa Postal 6363
~’Fa.x (47 3337-1997 /3337-0007
cerens@cerane.org.br - blumenau@cerene.org.br’

Joinville - SC

Rua Luiz Brockmann, 89 - Bairro América
CEP 89204-260

Fone (47 3029-3007

e-mail: jcinville@cerene.org.br

-.',... Bento do Sul - 5C

= Lidia lzolde Rosensiok, 211 -
‘£P 89287-805 - Caixa Postal 5
aneffax (47) 3635-3131

Lapa - PR
Prclongamento ga Rua Acre s/n® - Local Marafigo
CEP 83750-000]- Caixa Postal 191

Fone/Fax (41) 3422-8357

Ituporanga - SC

Rodoviz SC 427 - Bairro Bela Vise
CEP 88400-000 - Caixa Postal 91
fone (47} 3533-9044

Bairro Boehmenwald
501
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Filiado a: @u!
g Brasil
_.,_.-’

10,00

Canetas Hidrocor 12 | _ 8 80,00
cores
Furador em ago/ base :
de plastico/ 2 furos 15 9,90 59,40
Papel sulfite A4 /resma |
com 500 folhas 2C 16,50 330,00
. Tinta de tecido para
. artesanato 250 mi- 5
branco - 12,80 64,50
Tinta de tecido para
artesanato 250 ml- preto 5 12,90 64,50
- Tinta de tecido para |
artesanato 250 mil- 5
amarelo 12,90 64,50
s Tinta de tecido para
artesanato 250 mi- 5
vermelho 12,80 64,50
Tinta de tecido para ,
i artesanato 250 ml- azul 5 12,80 64,50
| Tinta de tecido para
artesanato 250 mi- 5
verde 12,90 64,50
| Tinta de guache 500mi
Branco 5 7,50 37,50
Tinta de guache 500ml
& Preto 5 7.50 37,50
! -Tinta de guache 500mi :
Amarelo 5 7,50 37,50
Tinta de guache 500m!
Vermelho 5 7,50 37,50
Tinta de guache 500ml
Azul 5 7,50 37,50
Tinta de guache 500mi
Verde 5 7,50 37,50
Borracha /média 30
: 1,00 30,00
Apontador sem depésito 40 1,50 45,00
Pincel reto n® 10 30 2,60 78,00

s amenau SC/Administracio Central

: Frof, jacob ineichen, 6607 - Bairro itoupava Central

" -F B9068-970 - Caixa Postal 6363
: 3337-1997 /3337-0007

=, cerene@cerene.org.br - blumenau@cerene.org.or

~i: Bento do Sul-SC

: Ligia izoide Rosenstok, 211 - Bairro Boehmerwaid

7 85287-805 - Caixz Postal 50
snefrax [47) 3635-313!
T

a1
Palhoga - SC |
Rua Verde Vaig, {‘SGO - Bairro Praia de Fera
CEP 88 538-247]— Caixa Postal 135
Fone/Fax (45) 3342-8152
e-mall: ;f,anﬂ_.c;lc;_\@r cerene.org.or

Lapa - PR

Prelongamento i'w Rua Acre sin® -
CEP 83?59—601{ - Caixz Posal |91
Fonefrax (41) 3121-833'.?

Loca! Marafigo

Joinville - SC

Rua Luiz Brockmann, 89 - Bairro América
CEP 89204-260

Fone (47) 30239-3007

e-mali: joinville@cerene.org.br

ituporanga - SC

Rodoviz SC £27 - Bairro Belz Vista
CEP 88400-00C - Caixa Postal ¢
Fone (47) 3533-5044
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H H o
1 | Pincel reto n° 12 30 275 82.50
- Pincel reto n°® 14 30
2,80 87,00
Caneta esferografica/
azul i
50 0,75 37,50
Caneta esferogréfica/ ,
preta 50 0,75 37,50
Cola branca- 1kilo 5 9,50 4750
Lapis preto grafite 30 0.65 19,50
Tesoura em ago com 5
cabo de plastico/ 7‘30 3,00 80,00
pequenal/ sem ponta v
Tesoura grande em -
aco/cabo de plastico 10 5,80 58,00
Fita adesiva larga
45mmx30m i8 3,00 24,00
Fita adesiva crep -
; 18mmx40m 18 3,00 24,00
Papel contact !
transparente 2
Com 10m 45,00 90,00
Papel contact colorido
azul 1
10m - 45,00 45,00
Papel contact colori
aran‘::eio g?m 10(;); @ ! 45,00
45,00
Painel com ima 50 _
X70cm 3 | 2350 70,50
TOTAL 16.623,40
~Ass.Representante legal AN AN e R T
Cristiane LN Tribess  sacencs emCO0E005
CRC/SC 021.438/0-9 CRCSC
Ass.Contador da Entidade Lapa, 06 de jutho de 2015.
iurmenau SC/Administracio Central Palhoga - SC | Joinvilie - SC
3 < lacob Insichen, 840 - Bairro ltoupava Central Ruz Verde Vale, 600 - Bairro Praia ce Fora Rua Luiz Brockmann, 89 - Bairro América
T 068-570 - Caixa Postal 6363 CEF 88138-247i- Caixz Postal 135 CEP 895204-260
(47) 3337-1997 / 3357-0007 Fone/Fax (48) 3342-8152 Fone (47) 3029-3007
cerene@cerene.org.or - blumenau@cerene.org.br e-mail: painoca@cerene.org.br e-mail: joinville@cerene.org.br
Sae Bento do Sul - SC Lapa - PR ' ituporanga - SC
“.a Lidiz [zolde Rosenstok, 211 - Bairro Boehmerwald Prolonga"w"to @z Ruz Acre 5/n° - Local Marafigo Rodovia SC 427 - Bairro Beia Vista
- 05 - Caixe Posial 501 00~ Caixa Postal 191 CEP 88400-00G - Caixa Postal 9

Fone/Fax (41} Q§? -8357 Fone (47} 3533-9044
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Valor |

Valor

Menor

Descrigdo dos itens ~ Valor| - HMenor
De | Unitério | tiupm Unitario|  valor| valor Total
itens | Empresa | E presa | it
41 T
Caderno linhas 200 30 - 12,00 960 ' Empresa 2

folhas
Grande, capa dura

288,00

Estojo de lapis de cor/ 10| 24,90 33,00 Empresa 1
24 cores SO el : 249,00
Grampeador em ago 6| 22007 1550 Empresa 3
com base de apoio em 2 e 87,00
plastico
Tamanho grande & e
Conetas Hidropor 12| O | oL IRt B
cores | 2 Bemtan ’
Furador em ago/ base = 990 |1500| 24,50 Empresa Empresa 1
~___ de plastico/ 2 furos SR R R 59,40
. Papel sulfite A4 /resma - 17,00 s 16*5@ s Emprezs;g
com 500 folhas e | iy e 330,00
Tinta de tecido para 5| 1290] [12,80] - 12,90 Empresa
E artesanato 250 mi- ' | AR h 11213
branco Gt b 64,50
Tinta de tecido para 5 12,80] (1280 = 1290, Empresa
artesanato 250 mi- v e 11213
i preto % e ST lnd S s 64,50
Tinta de tecido para 5| 129801 11280! 12,90 Empresa
artesanato 250 mi- EeTeet L RARALE e 11213

 artesanato 250 ml- azul

amarelo

64,50

Tinta de tecido para 51

artesanato 250 mi-

12.90 |

TZe6| 1280 |

Empresa
1/2/3
64,50

vermeiho

Tinta de tecido para

12’90 -

TiZe] 1280

Empresa
1/2/3
64,50

Tinta de {ecido para
artesanato 250 mi-
verde

1280

2860|1280

Empresa
11213
64,50

- Tinta de guache 500ml 5

750

T8e0| 7501 Ex

Empresa J/%V

Blumenau SC/Administracioc Central

Palhoga - SC |

Joinville - SC

AN

&5

T

ol

Rua Verde Vale, 60O -
CEP 88138-247 - Caixz Postal 135
Fone/Fex (48) 3142-8152

e-mail: saihoca@cerene.org.br

£, jacob Ineichen, 6607 - Bairro ltoupava Central Bzirro Praia de Fora
S0468-970 - Caixa Postal 6363
=x (47) 3337-19%7 /3337-0007

: cerene@cerene.org or - blumenau@cerene.org.or

Ruz Luiz Brockmann, 89 - Bairro América
CEP 89204-260
Fore (w 3025-3007

e-mzil jcinville@cerene.org.or

320 Bento do Sul - 5C

dia zccﬂ %;E"S'm 211 Ba
C,x: Postal 301
._':‘ _,c3 -31310

Lapa - PR
Prolongamento ia Rua Acre s/n° - Loc
CEP 83750-0C0 - Caixa Postal 151
Fone/Fax (41) 3%22-835?

ltuporanga - 5C

Rocovia SC 427 - Barro Belz Visz
CEP 88400-000 - Caixa Postal 91
Fone {47} 3533-9044

o Boshmerwald




Centro de Recuperagido Nova Esperang
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Paraumavidasemdmgas Declaracda de Utilidade PGblica Municipal, Estaduzl e Federal o el
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Branco

113' 173

Tinta de guache 500m!

7350 ¥

850

Preto 2750

Tinta de guache 500m! 5 7,50 '_ 8,60 mpfis‘;g

Amarelo _ : _ %% 66

51 7,50, 8,60 Empresa

Tinta de guache $00mi 5 } P s
Vermelho

37,50

Tinta de guache 500mi
Azul

7501

. ;_.;.m

Empresa
13
37,5

7.50

’-.3;56

.menau SC/Administragao Central
.. Pref jzcop ineichen, 6607 - Bairro ltoupava Central

-~ 27068-970 - Caixe Postal 6363
37-1997 /3337-0007

4.t Lerer @C“ rens.org. br - B'umenaut ’L'CE"""S Crg. br

Zz0 Sento do Sul - SC
- = Lizia lzolde Rosenstok,
=7 BSZ87-805 - Caixa Postal 501

" aFax (47) 3635-3131
R s

21! - Bairro Boehmerwald

Palhoca - SC

Rua Verde Vale, §00 - Bairro Praia de Fora
CEP 88138-2475-

Fone/Fax (48} 32
e-mail: pathoca@

Lapa - PR
Prolongamentc
CEP 83750-000)-

Caixa Postal |35
42-8152
cerene.org.br

dz Rua Acre 5/n° -

Caixa Postal 191

Fone/Fax (41} 34

22-8357

Joinvitle - SC

Tinta de guache 500ml 5 Empre:;g

Verde : 37.50

30 1,361 1 100 Empresa

Borracha /média ik i ] 213

e e 30,00

Apontador sem o0 ?*50 I 1*65 } Empreqsfg

depésito A 1 : - 0 5

Pincel reto n° 10 30 3"%{3_" 2606 Emprggaog

Pincelreton®12| 20| 3801 | 275} - Empre;gg

Pincel reto 1 14 30 _ A0 _ 2’90 T Emg;egg

' uaneta esferografica/ 50 | 12071 075 Empresa 2

azul St 1 : 375

. T esferogréﬁca/ 50 = 1,23 : 3‘75 T ST Empresa 5

. preta e 37,50

e 5L 950 _‘.' ; 18,50 Empresa

Cola branca- 1kilo L 6 jobger

Lapis preto grafite <0 '_0"90 : 0.85| Emf;g‘-‘g

Tesouraemagocom| °0| 300 g Empregsﬁat;g &
cabo de plastico/ s )
pequenal sem ponta /’
/,

Rua iLuiz Brockmann, 89 - Bairro América

CEP 89204-260
Fone (47) 3029-3007
e-mal: joinvile@cerene.org.br

ituporanga - SC

Rodoviz SC 427 - Bairro Belz Vista
CEP 88400-000 - Caixz Postal 9|
Fore (47) 3533-5044
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 Tesoura grande em 10 | 5,80 8,50 42,00 | Empresa1| Empresa1

- ago/cabo de plastico e AP p S N 58,00

| Fita adesiva largo 8 300 | 300 490 Empresa %

' 45mmX30m ot b e ) 24,00

' Fita adesiva crep 8 - 3,00 ntw 1 480 | ~ | Empresa 1

| 13mmX40m £ 2 3 Sl ) : 24.00

| Papel contact 2 80,00 45,00 50,00 Empresa 2

- pansparente i ' 90,00

' Com 10m ;

" Papel contact colorido 1 80,00 415,00 - | Empresa 2

| azul : 45.00

_tom 2 A e

' ~apel contact clorido 1 | 80,00 | 4500 | Empresa 2

_zmarelo com 10 m e L 45,00
 Painel com ima 50 3 23,50 35,00 | Empresa 1

Y 70cm

70,50

| Empresa 1-Lojas Marechal
" Empresa 2-Papelaria Arco-Iris
Empresa 3- Papelaria Prisma

PLANILHA DE ORCAMENTOS INVESTIHE

O EQUIPAMENTOS

| Descrigdc | Quan | Valor Vaior Val Valor | Valor Vaior TOTAL
dos itens tidz | unitério | unitaric | uni Tofa! | Totaf | Total Menor
de | Multiioja | Pernam- | Condor Haﬁf&faja* Pernam | Condor valor
bucanas : ' ' -' Condor
Smart TV 1 RS RS RS FRS RS- RS
LED 3D 42 1.798,00 | 2.328,00 | 1.129,00 | _1 ?99 an 1:429,00 | 1.129,00
| Descricdo | Quan| Valor | Valor Valor Valor | Valor | -Valor TOTAL
H - - =g F g m & ol s » ¥ i &
| dositens fida | unitério | unitiric unitéric | Toial | Total - Total HMenor
de | AC.C.W /| Pernam- | Infgiec | AC.CW Pamaﬁ? Infotec | valor
y bucanas P '.fwcanas' '. AC.CW
informat Informat | : informat
Notebook £ B e T R 7
8GB 1TB R$ RS RS R OREC RS RS =y
8.1 {ED 14 1 2.290,00 | 2.588,00 | 2.320,00 | 2.280,00:| 2.598,00 | 2.320,00 | 2.290,00
Placa de Bl SER e 7
video 2GB /
._-,1-_:Imenau SC/Administragao Central = — ——- jo;nw"e- 5. C- g
"z Prof. laceb Ineichen, 6607 - Bairra ftoupava Centra! Rua Verde Vzle, 00 - Bairro Praia de Fora Rua Luiz Brockmann, 89 - Bairro América
“E2 §9068-970 - Caixa Postal 6363 CEP 88138-247 | Caixa Postal 135 CEP 89204-260
sne/Fax (47) 3337-1997 / 3337-0007 Fone/Fax (48) 3242-8152 Fone (47) 3029-3007
--rnail; cerene@cereng.org.br - blumenau@cerene.org.br e-mail: palhoca@cerene.org.br e-mail: joinvilie@cerene.org.br
2o Bento do Sul - SC Lapa- PR Ituporanga - SC
3 3 |lzolde Rosenstok, 21} - Bairro Boehmerwald Pro;ongame.-:-:o de Ruz Acre s/n® - Local Marafigo Rodovia SC 427 - Bairrs Bela Vista
287-805 - Came Postal 501 CEP 83750-000 { Caixa Postal 151 CEP 88400-000 - Caixa Posta! 91
x(47) 3635-313 Fone/Fex (4! ,1.50 78357 Fone (47) 3533-5044
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Quan| Valor | Valor ior Valor | Valor - | Valor | TOTAL
Descricic tida | unitéric | unitéric | unitiric | Total | Tt 1. Total Menor
dos itens de | Multiloja | Pernam- | Candor z%!uﬁzfaja Pemnam- | Condor | vaior
becuanas t bucanas | - Condor

Caixa de
Stk it ek el |
Ampiificada R$ R$ RS R$ Ul RS- 1L RS R$
com entrada 1 289,00 | 698,00 24900 | 208,00 | 698,00 | 246,00 | 249,00
USB e 50W ey R ek s :
. RMS
| USB350 FM

Quan Valor | Vaior jor | - Valor e Vafor 1 Valor | TOTAL

Descrigéo tida | unitario | unitéric zm*tér?a zataf | Fotal - .| Total | Menor
dos itens de | A.C.C.W | Infotec HMagazi ﬁ,c,c,w 'ihfaiffe'c"- | Mlagazi | wvalor
; ne Luiza oo bnekulza
informat ;iﬁfgmzag-__: i e

Projetor Full | R$ RS §$ R$
HD MS5248 1 2.200,00 | 2.000,00 | 2. 2.000,00
| : e S '
- Quan| Valor Vaior Vaior | Vabor | v&iﬁr Vaiar | TOTAL
| Descrigdo | fide | unitéric | unitério | unifdric | unifario I._Tafai Totai | Menor
| dos itens de | Magazi | A.C.C.W | infptec | Multilofa _.;.'A,_C,C,i_{? .ﬁercada vaicr
ne Luiza . GaTA e e R, e fodas
informat . \informat | moveis
DVD Player 1 RS R$ 933 . RS - | RS | R$ R$
com entrada 89,00 99,00 00 | 99,00 ; 9900 | 98,00 99,00
USB frontal o
Quan | Vaior | Valor Valor Vaiar -:__b"a!or | Valor | TOTAL
Descricdo | tida | unitéric | unitério | unifério | fotai: | Total- | Total Menor
dos itens de | A.C.CW | Pernan- | infgtec A.C C.W ,‘.Pemam" ~ infotec valor
; bucanas :;bucanas SR
informat iﬁfamat S 1
Desktop — 4 | W i {1
GB RAM R$ RS R$ i RE ok RS R$ | J
500GBHD | 4 | 800,00 | 1.598,00 | 878,00 5.00 | 3.480,00 | 3.480,00 |
AMD Sel s 7’/
taumenau SC/Administragao Central . Palhoga B E— = ju:r:vtl[e-S_C”
% T, jacob Ineichen, 6607 - Bairro ltoupava Central Ruz Verde Vale, 600 - Bairro Praia de Fora Rua Luiz Brockmann, 83 - Bairro América
-*9058 970 - Caixa Postal 6363 CEP 88138-247 4 Caixa Postal 135 CEP 89204-260
Fax (47) 3337-1997 /3337-0007 : Fone/Fax (48) 3242-8152 Fone (47) 3029-3007
Tl CE’E""E@CE’E"E org.br - blumenau@cerene.org.br e-mail: palhoce@rerens.org.br e-mail: joinvile@cerene.org.or
26 m&nto do Sul - SC Lzpa - PR i ftuporanga - SC
; = izolde Rosensick, 21 | - Bairro Boehmerwald Prolongemento 6 Rua Acre s/n® - Local Marafigo Rodovia SC 427 - Bairro Bela Vista
“F 89287-805 ; Caixa Postal 5u| CEPB37S G 4 Caxa Postal |9! CEP 88400-000 - Caixa Postal &4
~effax (47) 36353131 FomefFax (41) 3632-8357 Fone (47) 3533-5044
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Quan| Valor | Valor ior | Valor = Vaior TOTAL
Descricdc | fida ‘| unitdrio | unitdrio | unjtério | ‘fotal | Total |7 . Menor
dos itens de | AC.CW| Lojas infotec | A SQW Lajas . | Infotec . Valor
; Coiomb L. o lcelomb . - | ACLWH
informat | © ',;t—xjﬁnma;{ o e .
. ' SO R S Informat
impressora e S S S
Multifuncion | 1 RS RS RS R$ | R& | R§ RS
| al impressao 720,00 748,00 800,00 72000 749,00 | 800,00 720,00
a laser PSR R S By ;
monocromat
ica
500X600
Quan Valor | Vaior Valor | Valor | Valor | Valor | TOTAL
Descricdo tida | unitério | unitiric | upitério | total | Tetal | Total | Menor
| dos itens de Ponto | Pernam- imart t | Pernam- | Waimart | valor
<! Fric | bucanas SR .'._Bﬁeaﬁas | Walmart
| Estante de R$ RS R$ | RS | R§$ | R$ R$
. livros 2 8 680,00 680,00 4,00 08000 | 4.080,00 4M 00 4.040,00
| portas de
| vidro e duas
. gavetas
| 72x178x
__ | 36cm
1
|
Passig
Representante Legal
J A O VB IS A
Cristiane L.N Tribess
CRC/SC 021,438/C-9
Ass.Contador ¢a Entidade
""éf-e PRI RCLE At
1 zpa, 06 de julho de 2015.
'.",:Jmena.u SC;Admm;stragan Central Pathoga - SC Joinville - SC
of. lacob Ineichen, 6607 - Bairro ltoupava Central Ruz Verce Vaie, 633 - Bairro Praiz de Fora Rua Luiz Brockmann, 89 - Bairro América
89068-970 - Caixa Postal 6363 (CEP 38138-247 { Caxa Postal I35 CEP 89204-260
ax (47) 3337-1957 7 3337-0007 : Fone/Fax (48} 324" -3i52 Fone (47} 3029-3007
-rzi: cerene@cerene.org.or - blumenau@cerene.org.br e-mail: paihoca@terene org.br e-mall; joinville@cerene.org.tr
Zie Bento do Sul - SC Lapa - PR ' Ituporanga - SC
sl iz Izolde Rosenstok, 21 | - Bairro Boehmerwaid Prolongamento da RLa Acre s/n® - Local Marafigo Rodowvia SC 427 - Bairro Bela Vista
- 928""_80, Caixa Postal 501 CEP 83750-000 4 Caixa Postal 191 CEP 88400-000 - Caixz Postal §!
-srefFax f 3“ 313j Fone/Fax (4!) 3612-8357 Fone -‘L?) 3533- 9C 4




PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA | PARANA
CNPJ - 76.020.452/0001-05

PRACA MIRAZINHA BRAGA 87 - CENTRO
CEP 83750-000 - (41) 3547-8000
www.lapa.pr.gov.br

woncen on LAPA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 082, DE 02 DE OUTUBRO DE 2015.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

_ Encaminha-se para apreciacdo por esse Egrégio Poder Legislativo,
projeto que solicita autorizagdo para que o Poder Executivo Municipal firme convénio
com o CERENE - Centro de Recuperacdo Nova Esperanca, para repasse de aporte
financeiro previsto no PROJETO RECUPERANDO DIREITOS, objetivando a execugao
de acBes voltadas a garantia dos direitos da crianga e do adolescente, e da outras

providéncias

Segue anexo, Minuta do Convénio a ser celebrado, a qual esclarecera

todas as duvidas que possam surgir referentes ao referido repasse.

Confiando no Alto Espirito Publico dos Nobres Edis Integrantes dessa

casa, pede-se e espera-se Aprovagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 02 de Outubro de 2015.

Llaud A
Leila Aubrift Klenk”
Prefeita Municipal
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ANEXO it
TERMO DE CONVENIO no
Pelo presente instrumeanto parzicular de Termo de Convénio, com fundamento no

artigo a% 250, da Lei n® B.089/40, por doacde subsidiada regulamentada na Resclugéo
CONANDA N2 137, DE 21/01/2010, para execuclio de acdes voltadas a garantia dos

direitos da crianga @ do adolescente, previstas no
Projeto , selecionado peio
Conselho a ser desenvolvido pela instituicdo

condizente com a
Resclugdo CMDCA/LAPA-PR NE da / / , que dispde sobre o
repasse de recursos, na forma abaixo:

De um lado o MUNICIPIO DA LAPA, Pessoa Jurldica de Direito Pablico, com sede
administrativa nesta cidede, & Prags Mirazinha Braga, 87, CNPJ n® 76.020.452/0001-05, nests ato
representade por sua Prefelta Municipal, Sra. LEILA AUBRIFT KLENK, braslieira, casada, portadors da CIRG ng
3.707.456-0/PR, residente e domiciliada nesta cidade e o Conselho Municipal dos Direitos da Crignca e do
Adolescents - CMDCA/LAPA-PR, criado peia Lel Municipal n®1306, de 23/11/1995, alterada pela Lej
Municipal n® 1851, de 18/05/2005, neste ato representado por Sr. HELMUT DUCK, Prasidente do Conselho,
doravante denominado CONSELHO e o Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente- FMDCA,
regido pelas leis acima ¢itadas, inserito no Cadastro Nacional de Pessos juridica do Ministério da Fazenda —
CNPJ sob n? 18,768.088/0001-31, neste ato representado pela Sra. MARIA APARECIDA BATISTA BUEND —
Gestora Municipal do FUNDQ, ambos com sede na Avenids Aloisio Leoni, 154, Centro, Lapa-PR, & de cutro
tado a seguinte INSTITUICAD:

i- . inscrita no Cadsstro Nacional de Paessaa
Juridica do Ministério da Fazenda - CNBJ sob ne i , com sede na Rus
, cidade de Lapa-PR, CEP 83750-
G0, neste ato representado por Sr.{ofal
doravante denominade
INSTITUICAC EXECUTORA.
CONSIDERANDO:

Que :2m justo e acordado dispor que o Municipio, Conselho e Instituicds Executora denominados cads qusl
conforme especificado acima, ou conjuntamente de participes, firmam o presente Terma de Convénio, que
reger-se-a 50b as seguintes clausulas e condigBes,

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO
Este Termo de Convénio tem por finalidade desenvoiver agdes voltadas a garantir os direftos da crianca e do
adolescente por meio de aporte financeiro do Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente,

CLAUSULA SEGUNDA ~ MODQ DE EXECUGAC
A execucdo do objeto deste Termo dat-se-a conforme estabelecico no Projeto (Anexo |}, cula execuclo
caberd a INSTITUICAC EXECUTORA, que faz parte integrante do presente Termo.

CLAUSULA TERCEIRA ~ CONPROMISSOS
§ 12 - S80 compromissos do Municipio, do {onselho/FUNDO;

Repassar os recursos aportados neste Termo pers instituicde Executora em fempo habil para
cumprimente do cronograma de atividsdas sprovado pele Conselho, na vigéneia deste instrumento;
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it Acompanhar o Plano de AplicacHo e examingr a prastacdo de contas, de acordo com o artigo 96 da
Lei n® 8.069/90 dos recursos repassados para execusdo do projeto beneficiado com o repasse objeto
deste Termo de Convénio, chservando o disposts no artigo n? 260 §4° da Lei no 8.069/90, bem
como o artigo 92, inciso Vil e XXH da Resoluclio CONANDA 13772010,

il Em se tratando de projeto a ser executads pelo Poder Pibiico dever-se-a ubservar, ainda, as
disposicBes previstas na Lef n® 8.666/93 e Lei n® 10.520/02. '

v, Monitorar a instituicBo Executora do Projeto, no fiel cumprimento do objeto, da metodologla &
metas estabelecidas devendo receber o aprovar em reunido do Conseihio com registro em Ata o
relatdrio de atividades e 5 prestacéic de contas da instituiclo, nos termos do artigo n® 96 da Lei n?
8.069/90 e o artigo n? 22 da Resolugdo CONANDA n¢ 137/2010.

Y. informar ao Ministério Pablico local eventuals irregularidades, na aplicacso dos recursos repassado
por este Termo cam base no Pardgrato Unico do artigo n® 22 da Resolugiio CONANDA n2 137/2010.

§28 - S30 compromissos da InstituicBo Executora:

I Executar o Projeto Chancelado pelo Consalhe nos estritos termas aprovados;

. Prestar contas dos recursos repassados para execucSo do Conselho, na periodicidade determinada
peio Conseltho ou pelo Ministério Publics nos termos do 542 do artigo n? 260, da Lei n® 8.069/90:

. Enviar bimestralmente ao CMDCA/LAPA-PR prestagdo de contas ¢ relatério das acles executadas
pelo Projeto, assim comg inseri-los no sistema onling do Tribunal de Contas do Estado do Parang —
SiT;

'a Fornecer ao CMDCA/LAPA-PR, por meio de correspondéndia, em até 30 {trinta) dias antes do
términe do Termo de Convénio, as justificativas necessarias para a celebracio do Termo de
Aditamento;

CLAUSULA QUARTA — DO APORTE FINAN CEIRO E REPASSE
O FUNDO efetward o aporte finenceire até i / ., B0 montante  de
RS { ). para consecugdo do objeto deste Termo de Convénio,

§ 12 - C aporte financeiro fac-se-a por meio de depdsito em conts corrente da Entidade, de acordo com os
dados bancarios informados no Projeto.

i, O aporte financeirc serd realizado na conta corrente a sepuir discriminada:
Nome do Banco:
Codigo do Banco:
Nome da Agéncia:
MNumero da Conta Corrents:
Enderego da Agéncia: Rua
Lapa-PR, CEP B3750-000.

§29 - As despesas decorrentes deste Convénio correrdo por conta da seguinte dotac3o orcamentiria;

10~ Secretaria de inclusdo ¢ Aclio Social
—-__.~ Fundo Municipal dos Direitos da Criangs e do Adolescente

— Contribuiciio

§ 38 - As ;eceltas auferidas com aplicacBes financeiras deveriio ser redirecionadas so FMDCA-GERAL

CLAUSULA QUINTA - PRATD
O prazo de vigéncia deste Termo serd de meses a contar da data de assinatura do mesmao,

podenco ser prorrogads por igual oy inferiar periods, mediante Termo Aditive, observands o item 1V do §39
da Cldussia Terceira,
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CLALSULA SEXTA - DIVULGACAD

Nos materiais de divulgacio das agles, projetos e programas que tenham recebido financiamento do Fundo
dos Direitos da Crianca ¢ do Adclescente, deve ser obrigatéria a referéncia so Conselho e ao Fundo coma
fonte pablica de fi nanciamento, conforme artigo 24 da Resolucdo CONANDA n? 137/2010.

CLAUSULA SETIMA, - ASPECTOS GERAIS
Qs participes nfo responderdo por quaisquer prejuizos oriundos de situagdes de caso fortuito ou forga maior,

§ 1% - as condigBes constantes de presente instrumento podem ser objete de alteraclio, mediants termo
aditivo.

CLAUSULA OITAVA — DA DENUONCIA £ ENCERRAMENTO
O presente Termo de Convénio encerrar-se-a de pleno direito pelo advents de sew Termo, sem profrogacdo,
pels impossibilidade de consecugde de seu objelo ou por mituo consentimanto dos participes.

§ 12 . Qualquer dos participes poderd, a quaiguer tempe, denunciar o presente Terms, mediante prévia
notificacdo, cujos aos efeitos consubstanciar-se-30 no arazo de 30 {trinta} dias 2 contar do seu recebimentg,

§ 28 - As informagBes errBneas dos dados cadastrais gue impegam & efetivacio do aporte financeiro
encerram, de pleno direito o presente Termo de Convénic,

§ 3¢ - Em caso de extingEo ou encerramento do Termo por gualguer das causas previstas nos itens acima, a
Enticade deverd restituir o Fundo o saldo do valor aportado n3o empregade efou o valor indevidamente
utiizado &, sinda, as eventuais receitas financelras auferidas, referidas no §29 da Cldusula Quarta deste
Terme.,

§ 4% - Nos casos de enterramento do Termo de Convénia por decurso de pvazo,' havendo saldo do valor
aportado o Consetho avaliars 5 possibilidade de celebracio de nove instruments, 3 fim de destinar o saldo
remanescente para aplicacio na continuidade do obieto do Termo encerrado ou em novo projeto
previamente, selecionado, chancelade & indicsdo selo Conselha.

§ 58 - Qualquer infraciio pela Entidade &3 Cidusulas conveniadas implicard na revogagio imediata do
Convénie.

CLAUSULA NONA —~ FORD
As questBes omissas neste Convénio serdo rescolvidas por azordas entre as partes, ficando sleito o foro desta
Comarca de Lapa, para dirimir qualguer duvida que dele possa se originar,

E por assim se acharem ajustados e acertados, assinam o presente Termo de Convénio,
em 02 {duas) vias, ambas de igual teor & forma, para o3 mesmaos e juridicos efeitos, obrigando-se por sie sous
sucessores, ao fiel cumprimento das disposicBes aqui contidas, promessa que formulam na presenca das
testemunhas gue adiante também assinam.

Lapa, de de 20 .
PREFEITA{C) MUNICIPAL GESTORAIC) MUNICIPAL DO FUNDO
PRESIDENTE DO CMIDCA PRESIDENTE INSTITUICED EXECUTORA
TESTEMUNHAS:
RG.:



